
 

 
 

 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
                              Sito: www.iisslfb.edu.it EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
 
 
 

-Albo Istituto  
-Sito web Istituto (www.iisslfb.edu.it) 

 
OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti. 
Autorizzazione nota prot. n. AOODGEFID/9876 del 20.04.2018 -  progetto: ”Smart School 4.0” 
10.1.8.B2FESRPON-PU-2018-81 – CUP: F28G17000100007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
Recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  
VISTO in particolare l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000.00 euro e inferiore a 150.000,00 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;  
VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “L’ANAC con proprie linee 
guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

http://www.iisslfb.edu.it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




 

 
 

 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
                              Sito: www.iisslfb.edu.it EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
 

delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
dgli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 
intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]”; 
VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
VISTO l’art. 43 c.1 del Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 con il quale le istituzioni scolastiche, per il 
raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, hanno piena capacità ed autonomia negoziale, fatte 
salve le limitazioni specifiche previste dal presente regolamento e dalla normativa vigente; 

VISTO l’art. 43 c. 2 del Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 che stabilisce che nell'ambito 
dell'autonomia negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti  vigente; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola — competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 15/11/2018 di approvazione del PTOF triennio 2016- 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 02/03/2018 di approvazione del PON e di inserimento nel PTOF e 
nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018; 
VISTA la delibera  del 21 febbraio 2019 di approvazione del programma annuale per l’e.f. 2019;   
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale relativa a lavori, servizi e forniture deliberato e approvato dal 
Consiglio di Istituto in data 21 febbraio 2019;   
VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/9876 del 20/04/2018 di autorizzazione progetto 10.8.1.B2-
FESRPON-PU-2018-81 “Smart School 4.0”; 
VISTO il provvedimento prot. n. 4160 del 11.05.2018 del Dirigente Scolastico di formale assunzione al 
programma annuale 2018 dei finanziamenti PON 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-81 portato al Consiglio di 
Istituto nella seduta del 05/06/2018;  
VISTO il provvedimento prot. n. 4888 del 30 maggio 2018 del Dirigente Scolastico di nomina RUP PON 
10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-81; 
DATO ATTO che, a tutt’oggi,  non vi sono convenzioni attive che possano soddisfare il reperimento degli articoli 
aventi le caratteristiche tecniche riportate nei capitolati tecnici dei laboratori previsti nel progetto, come da 
verbale redatto dal Progettista, prot. n. 2452 del 19/03/2019 e confermato con stampe alla data del 18-04-
2019, prot. n. 3717; 
VISTO l’esito della manifestazione di interesse , prot. n. 3672 del 17-04-2019; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

http://www.iisslfb.edu.it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
                              Sito: www.iisslfb.edu.it EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
 

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 
  

l'avvio della  procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, mediante RDO N. 2283651 per la fornitura di cui al  CIG: Z2D27BD8CE- Lotto 1: - MODULO: Laboratorio di 
programmazione robotica, 3D printing e telecomunicazioni; 
 
Saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, attraverso RDO Mepa i fornitori, abilitati al MEPA, estratti nella seduta 
del 15-04-2019; 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
  

Il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50, in quanto trattasi di forniture standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato.  

 

 
Art. 3 Importo 

  
L'importo a base di gara per l’acquisto della fornitura di cui all'art. 1: 

 lotto 1) è di € 36.139,34 (trentaseimilacentotrentanove/34), IVA esclusa.; 
 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 
i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, 
del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l'aggiudicatario. 

 
 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

http://www.iisslfb.edu.it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
                              Sito: www.iisslfb.edu.it EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
 

  
Si approvano:  

- disciplinare di gara; 
- Allegato 1 – Capitolato Tecnico;  
- Allegato a) – Istanza di partecipazione; 
- Allegato b) – Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 
- Allegato c)  - Patto di integrità; 
- Allegato d) – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
- Informativa privacy; 
 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
  

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, è stato 
nominato, con provvedimento prot. n. 4888 del 30.05.2018, Responsabile del Procedimento il Dirigente 
scolastico Prof. Andrea Valerini. 

 

Art. 7 Disposizione finale 
  

La presente determinazione di contrarre sarà portata al Consiglio di Istituto per opportuna informazione. 

 

 
Il Dirigente scolastico 
(Prof. Andrea VALERINI)  

 
 
 
 

 

http://www.iisslfb.edu.it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it

		2019-04-18T17:37:39+0200




